10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará - FASEPA, a contar de 6 de julho de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE AGOSTO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2020/590553,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de
2011, LILIAN MELLO MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 6 de julho de 2020.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE AGOSTO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 571282

DECRETO Nº 967, DE 13 DE AGOSTO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no
valor de R$ 8.962.290,21 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 8.962.290,21 (Oito Milhões, Nove-
centos e Sessenta e Dois Mil, Duzentos e Noventa Reais e Vinte e Um
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

291012678214867430 - SETRAN 0101 449051 8.927.290,21
971010312415028270 - SEAP 0101 339014 25.000,00
971010318315028840 - SEAP 0101 339014 10.000,00

TOTAL 8.962.290,21

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

842020927200019027 - FINANPREV 0101 319001 8.927.290,21
971010342115028283 - SEAP 0101 339039 35.000,00

TOTAL 8.962.290,21

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de agosto de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 571283

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.718/2020-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2020*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1204/2020-GABS/SESPA,
RESOLVE:
I. exonerar LEILA CRISTINA DA COSTA RODRIGUES do cargo em comis-
são de  Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 12 de agosto de 2020.
II. nomear FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO para exercer o cargo
em comissão Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 12 de agosto de
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do
Estado nº 34.312, de 14 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 1.739/2020-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/602120,
RESOLVE:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/São Geraldo do Araguaia/Marabá,
no dia 14 de agosto de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e
representar o Governo do Estado na inauguração do trecho da Obra “Orla
Turística”, e conceder para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.740/2020-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/603253,
RESOLVE:
exonerar RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ do cargo em comissão de Co-
ordenador de Recursos Imobiliários, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA Nº 1.741/2020-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/608837,
RESOLVE:
nomear CHRISTIANE SOFHIA GODINHO SANTOS para exercer o cargo em
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 14 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.742/2020-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/603548,
RESOLVE:
I. exonerar FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO do cargo em comis-
são de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 17 de
agosto de 2020.
II. nomear ALBERTO BOULHOSA TAVARES para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 17 de
agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.743/2020-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/603548,
RESOLVE:
I. exonerar IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO do cargo em comissão de Co-
ordenador de Logística e Gastos Públicos, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar
de 17 de agosto de 2020.
II. nomear FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Logística e Gastos Públicos, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração, a contar de 17 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado